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Úvod

Z pohledu vedoucích pracovníků je motivace zaměstnanců jedním z nejdůležitějších

faktorů, které vedou jak společnost, tak její zaměstnance k úspěchu. Správně

motivovaní pracovníci dosahují lepších výsledků a jsou pro společnost přínosem. Proto

je důležité věnovat této oblasti značnou pozornost.

Bakalářská práce se zabývá tématem motivace zaměstnanců v organizaci T-Mobile

Czech Republic a.s. Cílem práce je zanalyzovat a zhodnotit motivační program, který je

v současné době v zákaznickém centru společnosti T-Mobile Czech Republic a.s.

využíván. Dalším cílem je navrhnout doporučení, která povedou k jeho zlepšení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vysvětlen

pojem motivace a s tím související základní pojmy, dále jsou nastíněny teorie motivace,

a v poslední řadě teoretické části se nacházejí motivační nástroje sloužící ke stimulaci

pracovníků.

Praktická část je zaměřena na analýzu motivace zaměstnanců ve společnosti T-Mobile

Czech Republic a.s. V této části je charakterizována společnost, historie a současná

situace ve společnosti. Dále je popsán současný motivační program, který je nyní

využíván. Hlavní částí je analýza míry motivace za pomocí dotazníkového šetření

a SWOT analýzy. Na základě zjištěných poznatků jsou doporučeny návrhy, jejichž

cílem je zlepšení stávajícího motivačního programu a zvýšení motivace zaměstnanců.

Bakalářská práce byla zpracována na základě odborné literatury, elektronických zdrojů

a informací získaných od pověřeného zaměstnance zákaznického centra společnosti

T-Mobile Czech Republic a.s. v Lounech.
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1 Motivace

V oblasti řízení lidských zdrojů je motivace zaměstnanců nezbytnou složkou, kterou se

v dnešní době zabývá čím dál tím více vedoucích pracovníků. Již zmíněná motivace

umožňuje zvýšit výkonnost práce a pomáhá podnikům lépe ustát v konkurenčním boji

o zaměstnance.

1.1 Definice motivace

Slovo „motivace“ pochází z latinského slova „movere“, v českém překladu hýbati,

pohybovati. Jedná se o celkové označení všech vnitřních podnětů, které nás vedou

k určitým činnostem, k určitému jednání (Armstrong & Taylor, 2015).

Samotný pojem motivace má nespočet možných variant definic. Každá tato definice

vyniká svou podstatou a odlišností.

„Smyslem motivace je nenásilné vytvoření pozitivního přístupu k něčemu – často

k nějakému výkonu či typu chování. Slovem motivace se obvykle označuje jak proces,

tak jeho výsledek – tedy skutečnost, že se něco děje, stejně jako fakt, že něco existuje“

(Plamínek, 2015, s. 16).

„Motivace vyjadřuje sílu a směr chování a zahrnuje faktory, které ovlivňují lidi, aby se

chovali určitým způsobem. Pojem motivace může vyjadřovat cíle, které si lidé stanovili,

způsob, jakým si lidé své cíle vybrali i způsob, jakým se ostatní snaží změnit jejich

chování“ (Armstrong & Taylor, 2015, s. 217).

Jak vyplývá z definic uvedených výše, motivaci chápeme jako určitou hybnou sílu,

která nás pohání k vykonání určité činnosti. Bedrnová, Jarošová, Nový a kol. (2012)

uvádí jako významný rys motivace skutečnost, že působí ve třech dimenzích současně,

a to:

• dimenze směru motivaci a činnost člověka zaměřuje a orientuje určitým

směrem, naopak ji někdy i od jiných zdrojů odvrací, respektive odvádí,

• dimenze intenzity je závislá na síle motivace a úsilí jedince o dosažení

požadovaného cíle. Jedinec musí vynaložit určitou energii, pro jeho získání,

• dimenze stálosti vyjadřuje schopnost jedince překonávat vnější i vnitřní

překážky, které se mohou v průběhu celého procesu objevit.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Motivace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jedn%C3%A1n%C3%AD
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Motivace je velice rozsáhlý pojem, který na každého jedince působí odlišným

způsobem. Každý člověk má rozdílné potřeby, taktéž i představu o jejich dosažení.

Proto nelze říci, že existuje pouze jediný způsob motivace lidí, který je vhodný pro

každého jedince.

1.2 Základní pojmy

Základní pojmy poslouží k přesnějšímu pochopení celé problematiky týkající se

motivace zaměstnanců. Za základní pojmy lze považovat: motiv, stimul a stimulaci.

• Motiv je označení pro vnitřní pohnutky či popudy jednání, které ovlivňují

chování či jednání člověka. Rovněž výrazně ovlivňuje lidskou činnost, určuje

její směr, intenzitu a perzistenci. V jeden okamžik na psychiku člověka nepůsobí

pouze jeden, ale rovnou celý soubor motivů. Samotný motiv na člověka působí

tak dlouho, dokud není dosaženo jeho cíle a dokud samotný jedinec nedosáhne

očekávaného uspokojení (Bedrnová et al., 2012).

Motivy můžeme členit na cílové (terminální) a instrumentální. Motivy cílové

jsou takové, u kterých je jasně stanovené, k jakému cíli jednání jednotlivce

směřují a vedou. Naopak u motivů instrumentálních nelze přiřadit určitý cílový

stav. Do tohoto typu motivu patří zájem o určitou oblast, např. sport (Bedrnová

et al., 2012).

• Stimul se liší od motivu tím, že na rozdíl od motivu jeho působení pochází

z vnitřku člověka. Může to být jakýkoliv podnět, který je schopen vyvolat určité

změny v motivaci člověka (Jermář, Egerová & kol., 2017).

Bedrnová et al. (2012) stimuly dále dělí na impulsy a incentivy. Impulsy

naznačují jakoukoliv změnu v těle nebo mysli člověka. Jsou to takové podněty,

které přicházejí z vnitřku samotného jedince. Příkladem jsou lidské ambice či

zájmy. Incentivy naopak zobrazují podněty, které přicházejí z vnějšku, tj.

okolního prostředí. Mohou být vrozené nebo naučené k jednotlivým impulsům.

Jedná se o podněty, které aktivují určitý motiv. Incetivem lze označit například

pochvalu za dobrý pracovní výkon. Zmíněnými pojmy může být ve své podstatě

cokoliv. Oba zmíněné stimuly jsou zcela individuální a závisí na motivační

struktuře daného jedince.

• Stimulace jakožto samotný pojem označuje působení na psychiku člověka, která

přichází z vnějšku, nejčastěji je ovlivněna chováním ostatních lidí. Díky
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stimulaci dochází ke změnám motivace prostřednictvím změny psychických

procesů člověka (Bedrnová et al., 2012). Jinými slovy je stimulace určitý

podmět, který vybraného jedince pohání k výkonu určité činnosti, chování nebo

reakci. Tento podmět bývá většinou pozitivního charakteru.

Mnozí pojmy stimul a stimulace považují za ekvivalenty, tudíž je nijak nerozlišují.

Avšak v manažerské rovině je jejich odlišení žádoucí.

1.3 Zdroje motivace

Zdrojem motivace se označují ty skutečnosti, které motivaci vytvářejí a zároveň jsou

i její součástí. Jednotlivé zdroje vytváří celek, který tvoří motivační profil. Mezi pět

základních zdrojů patří: potřeby, návyky, zájmy, hodnoty a hodnotové orientace

a v neposlední řadě také ideály.

• Potřeby jsou nejzákladnějším zdrojem motivace. Potřeba je dle Bedrnová et al.

(2012, s. 229) chápána jako: „Člověkem prožívaný, ale ne vždy zcela

uvědomovaný nedostatek něčeho, který je pro daného jedince subjektivně

významného (důležitého, potřebného).“ Lze rozlišovat i potřeby uvědomované

a neuvědomované, které mají výrazný vliv na lidskou náladu, která může být

jak pozitivního, tak negativního charakteru. Cílem je uspokojení potřeby

a dosažení takové činnosti, která vede k odstranění příslušného nedostatku. Celý

tento proces zobrazuje obrázek 1.

Obrázek 1 - Proces uspokojení potřeb

Zdroj: Bedrnová, Jarošová, Nový & kol. (2012, s. 229), zpracováno autorkou

Potřeby dále dělíme na dvě základní kategorie, a to:

Potřeby biologické neboli fyziologické, které jsou závislé na činnostech a funkcích

lidského těla, příkladem může být – potřeba kyslíku, vody, spánku nebo potravin.

Můžeme je označit jako potřeby primární, na kterých závisí lidský život (Jermář a kol.,

2017).

Nedostatek Potřeba Motiv Činnost
Uspokojení

potřeby

[…]


dotazníku na téma Motivace zaměstnanců ve vybrané organizaci. Cílem tohoto šetření

je analyzovat vliv motivace ve Vaší společnosti. Dotazník je zcela anonymní a jeho

výsledky budou použity v praktické části mé bakalářské práce.

Děkuji Vám za Váš čas a spolupráci.

S pozdravem

Šárka Pekárková

Pohlaví:

o Žena

o Muž

Věk:

o Méně než 20 let

o 21–30

o 31–40

o 41–50

o 50 let a více

Ve společnosti jsem zaměstnán/a:

o Méně než rok

o 1–2 roky

o 3–4 roky

o 5–7 let

o 7 let a více

Jsem na pozici vedoucího pracovníka.

o ANO

o NE

Práce, kterou vykonávám je pro mě atraktivní.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Práce, kterou vykonávám má smysl.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Mám jasně stanovené pracovní úkoly.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Pracovní doba vyhovuje mým potřebám.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Mám k dispozici veškeré vybavení a pomůcky, které potřebuji k vykonávání své práce.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Doporučil/a byste nějaké změny v oblasti pracovních podmínek? Uveďte konkrétní

příklad:

___________________________________________________

Pracovní prostředí je vyhovující (např. čistota, osvětlení, teplota, hlučnost).

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Doporučil/a byste nějaké změny v oblasti pracovního prostředí? Uveďte konkrétní

příklad:

___________________________________________________

Vztahy na pracovišti jsou přátelské.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Se svým přímým nadřízeným mám dobré vztahy.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Můj nadřízený ví, jak se zaměstnanci k sobě na pracovišti chovají.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Nadřízený používá při hodnocení pracovníků pochvaly.

o ANO často

o ANO občas

o NE

Po přijetí do zaměstnání jsem byl/a řádně zaškolen/a.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Mám možnost kariérního růstu.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Při práci mám možnost efektivně využívat své dovednosti a znalosti.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Mám možnost dalšího odborného nebo všeobecného vzdělávání.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Jsem spokojen/a s nabídkou vzdělávání.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Uveďte, jaké další možnosti vzdělávání byste uvítal/a (např. jazykové).

___________________________________________________

Systém odměňování považuji za spravedlivý ve vztahu ke mně i k ostatním

zaměstnancům.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Jaké benefity poskytované Vaším zaměstnavatelem považujete za nejdůležitější?

Vyberte nejvýše 3 možnosti:

□ Bonusy dle výkonu

□ Příspěvek Cafeteria

□ Příspěvek v podobě stravenek

□ Příspěvek v podobě stravenek

□ Příspěvek na nákup mobilního telefonu

□ Slevy na služby T-Mobile

□ Sick days

Jaké další benefity byste uvítal/a (např. MultiSport karta). Uveďte konkrétní příklady:

___________________________________________________

Jsem spokojen/a s firmou, ve které pracuji a neuvažuji o změně zaměstnavatele.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Mám zde jistotu svého místa.

o ANO

o Spíše ANO

o NE

o Spíše NE

Společnost bych doporučil/a svým známým.

o ANO

o NE

Proč byste doporučila či nedoporučila společnost svým známým. Uveďte konkrétní

důvod:

___________________________________________________

Abstrakt

Pekárková, Š. (2021). Motivace zaměstnanců ve vybrané organizaci (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: motivace, stimulace, teorie motivace, pracovní motivace, motivační

program

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku týkající se motivace zaměstnanců ve

společnosti T-Mobile Czech Republic a.s. Cílem této práce je zanalyzovat současný

motivační program společnosti a následně doporučit změny, které povedou ke zvýšení

motivace zaměstnanců. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je věnována

základním pojmům. Praktická část je věnována samotnému průzkumu. Průzkum je

proveden za pomocí dotazníkového šetření. V závěru je vyhodnocen dotazník a na

základě jeho výsledků jsou navrhnuty změny, které povedou k vyšší motivaci

a spokojenosti zaměstnanců.

Abstract

Pekárková, Š. (2021). Employee Motivation in the Selected Organisation (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: motivation, stimulation, motivation theory, work motivation, incentive

program

The bachelor thesis is focused on the issues related to Employee Motivation in the

T-Mobile Czech Republic a.s. The aim of this work is analyze current motivation

system of the organisation and then recommend changes which will increase employee

motivation. The work is divided into two parts. The theoretical part is devoted to basic

concepts. The practical part is devoted to the survey itself. The survey is conducted

using a questionnaire survey. At the end of this work, the questionnaire is evaluated and

based on the results, changes are proposed that will lead to higher motivation and

employee satisfaction.