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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V bakalářské práci byla zhodnocena motivace zaměstnanců v zákaznickém centru společnosti

T-mobile v Lounech. Autorka po zpracování teoretické části, kde představila pohledy tuzemských

i zahraničních autorů na motivaci zaměstnanců, charakterizovala uvedený podnik. Po všeobecném

popisu motivačního systému dané společnosti využila podrobné dotazníkové šetření, jehož pomocí

zjistila silné a slabé stránky motivačních faktorů hodnoceného podniku a zpracovala celkovou SWOT

analýzu s uvedením návrhů na zlepšení motivace zaměstnanců v uvedeném zákaznickém centru.

V závěru práce stanovila dostatečné množství podnětných návrhů vedoucích ke zvýšení výkonu

pracovníků prostřednictvím cílené motivace. Práce měla vhodnou úroveň, pouze bych doporučila blíže

analyzovat vnější faktory ovlivňující chod podniku a následnou motivaci zaměstnanců.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak budete zajišťovat bezpečnostní hledisko při využívání Vámi navrženého jídelního koutu?

Jaké vidíte hlavní výhody ponechání home office v daném zákaznickém centru? Může mít home office

i negativní vliv na zaměstnance?

Uveďte, jakou roli hraje při motivaci hodnocení zaměstnanců nadřízeným pracovníkem a jeho

pozitivní zhodnocení provedené práce. Popište, jak je v daném podniku prováděno hodnocení

pracovníků a jaký má vliv na jejich motivaci.

V Plzni, dne 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
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